
برداشت خرما در خوزستان
از  )سعمران(  استعمران  خرمای  چیدن 
نخلستان های روستای غزاویه آغاز شده است. 
خوزستان جزو 3 استان اول در تولید خرمای 
کشور است که بیشترین سهم تولید خرمای 
استعمران )که ارزش صادراتی بالایی دارد( را به 

خود اختصاص داده است.

مرگ شیر صحرا
سپتامبر   16 برابر  روزی،  چنین  در  پیش  سال   93
و  آزادی خواه  جنگجوی  مختار،  عمر  میلادی،   ١٩٣١
استقلال طلب اهل کشور لیبی، به دنبال محاکمه در 
دادگاهی نظامی به ریاست مقامات ارتش ایتالیا، به مرگ 
محکوم و در ٧٣ سالگی به دار آویخته شد. عمر مختار 
پس از حمله نظامی ایتالیا به لیبی، زعامت جنبش ملی 
ضد اشغالگری را برعهده گرفت. مختار طی سال های 
مبارزه، تلفات بسیاری بر ایتالیایی ها وارد کرد تا این که 
اشغالگران با به کار گرفتن بهترین ژنرال ارتش خود یعنی 
رودولفو گرازیانی، بالاخره بر او غلبه کردند. مصطفی عقاد، 
فیلمبرداری  طی  سوری الاصل،  و  مسلمان  کارگردان 
برخی از صحنه های فیلم »محمد رسول الله )ص(« در 
کشور لیبی، با نشان دادن عکس های عمر مختار به 
سرهنگ معمر قذافی رهبر این کشور، اشتیاق او را برای 
کمک به تولید اثری سینمایی با محوریت این شخصیت 
لیبیایی تحریک کرد. این ترفند در نهایت به ساخت فیلم 
»شیر صحرا« با هنرنمایی آنتونی کوئین در نقش عمر 
مختار انجامید. شیر صحرا لقبی بود که ایتالیایی ها به 

عمر مختار داده بودند. 
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دوست  فردوست،  حسین  ارتشبد 
و  پهلوی  محمدرضا  کودکی  دوران 
رئیس دفتر اطلاعات او، پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی در ایران ماند و خاطرات 
خود از دوران مجالست با شاه، خاندان 
رشته  به  را  پهلوی  رژیم  دولتمردان  و 
تحریر درآورد. خاطرات فردوست تحت 
عنوان »ظهور و سقوط سلطنت پهلوی« 
منتشر شده است که در این ستون به 

تناوب برخی را مرور می کنیم.

شیطانی به نام اشرف )9(
اشرف  کارهای  نیز  مالی  زمینه  در 
دست کمی از مسائل جنسی او نداشت. 
او به هیچ چیز بیش از مرد و پول علاقه 
نداشت و در این راه تا بدانجا رفته بود 
کلاه  )محمدرضا(  برادرش  سر   

ً
علنا که 

 پول می گرفت و 
ً
می گذاشت. اشرف رسما

شغل می داد، از وکالت تا وزارت و سفارت، 
دستور  سپس  نداشت.  ابایی  هیچ  و 
کاری  هر  اشتغالت  زمان  در  که  می داد 
می خواهی بکن و این قدر به من بده! 
یکی از منابع مهم درآمد اشرف بلیت های 
بخت آزمایی بود که ماهیانه ۴-۵ میلیون 
تومان حق و حساب می گرفت. در این 
مسئله من مدرک داشتم و به محمدرضا 
هم گزارش کردم و البته او طبق معمول 
اهمیتی نداد. اشرف یک قمارباز حرفه ای 
در حد اعلاء بود و قماربازهای حرفه ای 
را جمع می کرد و وارد محفل خصوصی 
فردی  جمله  از  او  می نمود.  محمدرضا 
که  بود  کرده  پیدا  را  اسکندری  نام  به 
خویشاوند نزدیک ایرج اسکندری رهبر 
حزب توده بود. اسکندری توانسته بود 
با دوز و کلک اراضی فرودگاه مهرآباد را، که 
دولتی بود، به نام خود ثبت کند و سپس 
 با قیمت کلان به دولت بفروشد 

ً
مجددا

اشرف  حال،  هر  به  شود.  میلیاردر  و 
محمدرضا را به مجالس قمارش دعوت 
می کرد و سپس او را تشویق و تحریک 
اسکندری  پس  از  پوکر  در  که  می کرد 
برنمی آیی. محمدرضا هم از روی غرور لج 
می کرد که من او را داغان می کنم و فلان 
می کنم و به بازی می پرداخت. یکی دیگر 
از اعضای باند قمار اشرف فردی بود به 
بود  ایادی  مأمورین  از  که  حاجبی،  نام 
)ایادی چند مأمور در اطراف محمدرضا 
داشت که یکی شان حاجبی بود(. حاجبی 
از قماربازها و حقه بازهای درجه اول روزگار 
بود که دوست صمیمی محمدرضا شده 
و شب و روز در کنارش بود. به هر حال، 
محمدرضا با اسکندری و حاجبی به قمار 
بالای  خودش  یا  اشرف  می پرداخت. 
دستش  و  می ایستاد  محمدرضا  سر 
سر  بالای  را  دختری  یا  و  می خواند  را 
محمدرضا می گذاشت و خلاصه با تقلب 
و رد کردن ورق از زیر میز کلک محمدرضا 
را می کندند. در این بازی ها اشرف چنان 
را تحریک می کرد که توپ 1۰  محمدرضا 
میلیون و ۲۰ میلیون و 3۰ میلیون می زد 
و در نتیجه در یک شب اسکندری مثلاً 
۵۰ میلیون تومان از محمدرضا می برد. 
البته صحنه را به نحوی درست می کردند 
که گاهی هم محمدرضا ببرد، به خصوص 
زمانی که خسته یا عصبانی می شد، ولی 
 محمدرضا 

ً
در مجموع در یک شب حتما

۴۰-۵۰ میلیون را می باخت. البته اعتبارش 
هم زیاد بود و پس از پایان بازی، اشرف 
دسته چک محمدرضا را می آورد و او نیز 
این  از  چک می کشید و امضاء می کرد. 
خودش  را  عمده  قسمت  اشرف  پول، 
برمی داشت و به حاجبی و اسکندری هم 

چند میلیونی می داد. ]...ادامه دارد[.   

]شهروند[ وقتی از انقلاب روسیه سخن به میان می آید همه قیام اکتبر 
191۷ را به یاد می آورند که به صدها سال سیطره تزارها بر روسیه پایان داد. 
اما واقعیت این است که چند ماه قبل از وقوع انقلاب اکتبر و پایان کار تزار 
نیکلای دوم، یک انقلاب دیگر در روسیه به وقوع پیوست و در حقیقت این 
انقلاب نخست بود که تزاریسم را به شکل رسمی در روسیه باطل کرد. این 
انقلاب که از آن با عنوان انقلاب اول یاد کردیم به »انقلاب فوریه« معروف 
است و مبداء آن شهر پتروگراد یا سن پترزبورگ فعلی بود. انقلاب فوریه را 
باید انقلاب گرسنگان نامید، زیرا نبود مواد غذایی و مایحتاج ساده زندگی 
مردم به اندازه ای حاد شده بود که جان سپردن در خانه از گرسنگی یا به قتل 
رسیدن با گلوله های سربازان تزار، دیگر فرق چندانی برایشان نداشت. به 
همین خاطر مردم جان به لب رسیده راهی خیابان ها شدند و تازه آنجا بود که 

فهمیدند حتی سربازان حکومت نیز دیگر چیزی برای خوردن ندارند!

بزرگترین و آخرین اشتباه تزار نیکلای دوم
دخالت امپراتوری روسیه در جنگ جهانی اول که در راستای حمایت از 
صربستان اتفاق افتاد، به رغم چندین و چند پیروزی نظامی بزرگ و کوچک، 
در نهایت موجب شد شیرازه اقتصادی روسیه از هم بپاشد. با سخت شدن 
اداره کشور برای تزار نیکلای دوم، بلشویک ها که از مدت ها قبل نقشه 
شورشی بزرگ را کشیده بودند فرصت را مغتنم شمرده و مردم را برای حضور 
در خیابان ها تحریک کردند. همانطور که ذکر شد، آغاز شورش در پطروگراد 
و پیوستن سربازها به مردم، تزار نیکلای دوم را در عمل انجام شده قرار داد 
و دیگر هیچ چاره ای جز کناره گیری از سلطنت برای او باقی نگذاشت. پس از 
استعفای تزار، دولت موقتِ برآمده از انقلاب فوریه 191۷، اقدام به بازداشت 
تزار و خانواده  او کرد. پس از دستگیری تزار دیگر برای همه مسجل شده بود 
که انقلاب به ثمر رسیده است، اما چندی بعد مشخص شد که کار روسیه با 

»انقلاب« هنوز تمام نشده است.

، نتیجه بی کفایتی انقلاب فوریه انقلاب اکتبر
1۰۷ سال پیش در چنین روزی، برابر 16 سپتامبر 191۷ میلادی، دولت 
موقت روسیه برپایی حکومت جمهوری در این کشور و پایان کار تزارها 
را اعلام کرد. با آن که تصور می شد دولت موقت کاملاً زمام امور را در دست 
دارد اما  این دولت سوسیال دموکرات نتوانست آن گونه که باید و شاید 
کار را پیش ببرد. در این ایام ولادیمیر لنین از تبعید سوئیس خود را به 

پتروگراد رساند و لئون تروتسکی نیز به لنین پیوست. این در حالی است 
که از مدت ها قبل  ژوزف استالین مقدمات برپایی یک شورش بزرگ را 
 به 

ً
تدارک دیده بود. اجتماع لنین، تروتسکی و استالین در پطروگراد، نهایتا

پیوستگی و اتحاد بلشویک ها در حد اعلای خود منجر شد. آن ها اشغال 
 کاخ زمستانی تزار را در دستور کار 

ً
ادارات دولتی، راه آهن، پادگان ها و نهایتا

خود قرار دادند و عرصه را بر دولت موقت سوسیال دموکرات تنگ کردند. 
سقوط این دولت در ماه اکتبر باعث شد بلشویک ها انقلاب دوم یا همان 
انقلاب اکتبر را مبداء تاریخ روسیه جدید در نظر بگیرند. انقلابی که مقدرات 

روسیه را با نام جدید »اتحاد جماهیر شوروی« برای ۷۰ سال آینده رقم زد.

اعلام جمهوری در روسیه و نقطه پایان بر قرن ها سلطنت تزارها 

نگاه روز

تقویم تاریخ

میلادی(  ١82١( اسپانیا  پادشاهی  استعمار  زیریوغ  از  مکزیك  کشور  استقلال  و  ملی  روز 
میلادی(  ١٩١6( آلمان  ها  علیه  اول  جهانی  جنگ  در  بار  نخستین  برای  »تانك«  از  استفاده 
اردوگاه صبرا و شتیلا توسط شبه نظامیان فالانژ )١٩82 میلادی( قتل عام فلسطینی ها در 
تشکیل نیروهای سه  گانه در سپاه پاسداران به فرمان امام خمینی)ره( )١٣64 خورشیدی(
درگذشت احمد بیگدلی، نویسنده، برنده کتاب سال جمهوری اسلامی )١٣٩٣ خورشیدی(

کاهش بینایی در زنان، به دلیل برخی مواد موجود در رنگ مو
چندی قبل یک ماده موجود در رنگ مو موجب شد زنی فرانسوی به رتینوپاتی بینایی مبتلا شود. 
انتشار این خبر موجب ترس و نگرانی زنانی شد که به طور مستمر از رنگ  مو استفاده می کنند. دکتر 
نیکلاس چیرپاز، چشم پزشک شاغل در بیمارستان ادوارد هریوت در لئون فرانسه تایید کرد وقتی 
این زن به مصرف رنگ موی دیگری روی آورد، مشکلات بینایی او برطرف شد. محققان معتقدند چنین 
مواردی ممکن است نادر باشد، اما گسترش آگاهی در مورد این خطر ممکن است به خیلی ها کمک 
کند تا پس از رنگ کردن موهایشان دچار آسیب های چشمی غیرقابل ترمیم نشوند. این نخستین بار 
نیست که رنگ مو با رتینوپاتی مرتبط می شود و در سه مورد قبلی طی سال ۲۰۲۲ میلادی، زنان میانسال به 

دنبال قرار گرفتن در معرض رنگ موی حاوی آمین های معطر دچار این مشکل شدند. 
در جدیدترین مورد، زنی 61 ساله بدون سابقه قبلی و هیچگونه مشکل بینایی، با تاری دید تدریجی در 
هر دو چشم مواجه شد آن هم چند روز پس از رنگ کردن موهایش با رنگ موی حاوی آمین های معطر! 
آمین معطر موجود در رنگ مورد استفاده در این مورد پارافنیلن دی آمین بود. پس از معاینه، مشخص 
شد که این زن چندین جداشدگی شبکیه دارد. این معضل شبیه آسیب هایی است که می تواند در 
رتینوپاتی هایی رخ دهد که به آنزیم های خاصی که در چشم یافت می شود، مرتبط است. چشمان این 
زن همچنین مشکل »ضخیم شدن شبکیه حسی عصبی« ناسالم را نیز نشان می دادند. بیمار با توصیه 
پزشک مارک رنگ موی خود را تغییر داد و نتیجه این شد که بینایی او در عرض یک ماه به حالت قبل 
بازگشت. محققان معتقدند برخی مواد شیمیایی موجود در رنگ مو، مسیر عصبی سلول های اپیتلیال 

در شبکیه را مختل می کنند.

گاه باشند    نکات کاربردی حقوقی که لازم است همه از آن ها آ
همه شهروندان لازم است سطح آگاهی های حقوقی خود را افزایش بدهند. این امر موجب 
تحقق و ارتقاء اصل حاکمیت قانون در جامعه، ارتقاء سطح سواد حقوقی افراد، کاهش مراجعات 
مردم به نهادهای قضایی و شبه قضایی، همچنین فرهنگسازی و آمادگی عموم برای تبعیت از 

قانون خواهد شد.

شرایط تمکین نکردن
در قانون به طور عام اگر زن تمکین نکند نفقه به او تعلق نمی گیرد. اما به طور خاص اگر درعقدنامه 
حق تعیین جای سکونت به زن داده شده باشد و خانه تهیه شده توسط شوهر مناسب با شئونات زن 
نباشد، یا حضور در آن برای او خطر داشته باشد، یا این که مثلا شوهر بیماری مقاربتی و جنسی داشته 

باشد، زن می تواند تمکین نکند و در عین حال نفقه دریافت کند.

ثبت نکردن ازدواج
عدم ثبت ازدواج دائم جرم است و مرتکب به جزای نقدی درجه ۵ )بیش از 8۰ میلیون ریال( یا حبس 
تعزیری درجه ۷ )از 91 روز تا 6 ماه( محکوم می شود. در قضیه عدم ثبت ازدواج فقط مرد مجازات و جریمه 

می شود.

تظاهر به چاقوکشی
اقدام به قدرت نمایی و تظاهر به چاقوکشی جرم است و مجازات حبس از 6 ماه تا دو سال و تا ۷۴ ضربه 

شلاق را در پی خواهد داشت.

امروز با قانون

غیرممکن، ممکن شد: ساخت داروی پیشگیری از ابتلا به ایدز
در مرحله سوم از آزمایش بالینی انجام شده توسط شرکت داروسازی »علوم گیلعاد« مشخص شد 
99.9 درصد از شرکت کنندگانی که دو بار در سال تزریق داروی »لناکاپاویر« را برای پیشگیری از HIV انجام 
دادند، به بیماری ایدز مبتلا نشدند. در بین ۲18۰ بیمار، تنها دو مورد دچار عفونت HIV شدند که نشان 
دهنده کاهش 96 درصدی خطر است و این یعنی تزریق »لناکاپاویر« 89 درصد موثرتر از مصرف روزانه 
قرص »تروواد« بوده است. این آزمایش بالینی خیلی زود به پایان رسید زیرا به اهداف اصلی خود دست 
یافت، بنابراین لناکاپاویر به همه شرکت کنندگان داده شد. در حقیقت تزریق داروی لناکاپاویر خطر 
عفونت را به میزان قابل توجهی کاهش می دهد. سازمان جهانی بهداشت نیز استفاده از این دارو را یک 

روش شگرف در پیشگیری از HIV خواند. 
کارآیی باورنکردنی این آزمایش، در کنار مزایای بالقوه تزریق دو نوبت در سال و تنوع محل های آزمایش 
و شرکت کنندگان، همه و همه نشان می دهد که مصرف لناکاپاویر می تواند موجب کاهش شانس ابتلا 
به HIV برای مردم سراسر جهان شود. این پیشرفت به طور قابل توجهی بر تعداد ابزارها می افزاید تا ما را 
به دستیابی به نسلی عاری از ایدز نزدیک کند. یک آزمایش دیگر نیز نشان می دهد که مصرف لناکاپاویر 
تزریقی با اثربخشی طولانی تر می تواند  به عنوان یک روش پیش گیرانه قبل از مواجهه، محافظت کاملی 
در برابر ابتلا به HIV در زنان ایجاد کند. آزمایش فوق در کشورهای آرژانتین، برزیل، مکزیک، پرو، آفریقای 
جنوبی، تایلند و ایالات متحده انجام شد. شرکت گیلعاد قصد دارد فرآیند تایید دارو در کشورهای مختلف 

را تا پایان سال آغاز کند. 

امروز با پزشکی

امروز با سلامت
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